A superaverit, jamque in se ipsa stet, fixa prorsus
 atque immobilis, ob cuncta trajecta, tum divinam
 necessario invocare sapientiam, abyssum quæ re-
 vera non possit cognitione transcurri, ut sibi di-
 vinarum cataractarum vocem dare velit, non vero
 ipsas cataractas, quod est significationem quam-
 dam fidei qua divinæ circa universum Providentiæ
 modos et rationes noscamus precibus impetrare,
 qua Dei meminisse queamus ex terra Jordanis et
 Hermonim¹, in qua divinæ Dei Sermōnis ad ho-
 mines condescensionis magnum et horrendum per
 carnem est consummatum mysterium, in quo vera
 hominibus erga Deum pietas donata est, quæ cum
 omnem naturæ ordinem ac potestatem exsuperarit,
 a divino atque divinæ sapientiæ sacerdote et do-
 ctore occultorum interprete Paulo, magno apo-
 stolo, stultitia Dei et infirmitas, ob superabun-
 dantem, puto, sapientiam ac virtutem, a magno
 contra ac divino Gregorio lusus appellata est,
 ob superabundantem prudentiam. Ille enim, *Dei
 stultum*, inquit, *sapientius hominibus, et infir-
 mum Dei fortius est hominibus*^k: hic contra ait:
*Ludit enim summa ratio in omnimodis figuris,
 discernens qualibet mundum suum hinc et illinc:*
 uterque fortissimas quibus nos utimur, positiones
 negando divinum habitum demonstrans, nostro-
 rumque negationibus divina affirmans. Stultitia
 enim et infirmitas et lusus apud nos privationes
 sunt, una quidem sapientiæ, altera fortitudinis,
 tertia prudentiæ, sed de Deo usurpatæ eadem
 sapientiæ et fortitudinis et prudentiæ superabun-
 dantiam clare significant. Quod si quid apud nos
 privative dicitur, de Deo usurpatum idem habitus
 significationem habere jurè interpretabimur, ac
 rursus, si quid secundum habitum de nobis dicitur,
 id de Deo usurpatum ob eminentiam admit-
 tere privationem docere maxime consentaneum
 erit. Divinorum enim exsuperantiæ, et privative
 per contradictionem apud nos dicte, a vero se-
 cundum quam sint rationem significatu multum
 absunt. Quod si, uti videtur, verum est (nusquam
 enim divina congruunt cum humanis), ergo stul-
 titia Dei et infirmitas secundum sanctum aposto-
 lum Paulum, et lusus Dei secundum admirandum
 et magnum doctorem Gregorium, divinæ incar-
 nationis mysterium est, ut quod omnis nature et
 potestatis et virtutis omnem ordinem congruen-
 tiamque supernaturaliter egressum est, quod qui-
 dem divino Spiritu procul contemplatus mente et
 initiatus David, ac veluti prævius interpretes Dei
 habitus superabundantis ab Apostolo per priva-
 tionem indicati, de Judæis, clare puto, vociferans:
In multitudine, inquit, *fortitudinis tuæ mentientur
 tibi inimici tui*^l. Nullus enim homo non Dei aperte
 hostis et inficiator evadit qui lege nature inscienter
 et impie Deum includit, et cum qui sine ullo affectu
 in rebus nature subjectis essentialiter naturam su-

¹ Psal. xli, 7 ^k I Cor. i, 25. ^l Psal. lxxv, 5.

pergressus est, naturalia, cum omnia posset, egisse credendi non initium facit. Sic igitur secundum unum interpretandi modum Dei stultitiam et infirmitatem et lusum spectasse de conjectura Sermo ausus est, cum quibus per digressionem, tanquam præviam contemplationem propositæ questionis exemplarem, abyssum quoque abyssum invocantem in vocem divinarum cataractarum ^m Sermo hanc mentem gnosticam esse sapientiam invocantem, interpretatus exilem quamdam mysteriorum quæ insint in divina et ineffabili condescensione significationem edidit. Abyssus enim et abyssi locus communi nomine appellatur, locus vero divinæ sapientiæ pura mens est. Itaque cum ad recipiendum apta est abyssus positive et mens, et sapientia rursus eadem propter suam naturam appellatur.

Altera in idem contemplatio.

Alio autem propositam questionem examinare modo cum Dei gratia, conjecturaliter, non affirmate (hoc enim modestum, illud protervum est), præsentis sermone aggredi audemus, statuente mediocri fortasse prominentiam æquabilem habentem ab extremitatibus distantiam, lusum Dei a magno doctore esse dictam, ob fluctuantem eorum et mutabilem stationem, vel potius, quod magis proprie est, dicendum, ob stabilem fluctuationem. Id quod etiam mirum est, stationem videre semper fluctuantem et labentem, et fluctuationem semper mobilem, provide eorum emendandorum gratia divinitus excogitatam quæ administrantur, quæ erudire, eruditosque ad sapientiam deducere posset, ut spem suam alibi collocandam transferrent, atque in fine ejus in ipsis mysteriis ad Deum inclinando firmiter se per gratiam deificatum iri crederent. Media autem dico eorum quæ vel nunc hominem comitari videntur, vel in quibus homo est, consummationem, extremitates contra eorum quæ non videntur nec apparent quæque certissime olim comitatura sunt hominem substantiam, quæ proprie ac vere secundum ineffabilem et principalem finem et rationem divinæ bonitatis instituta atque facta sunt. Quemadmodum sapiens Ecclesiastes magnum et clarum animæ oculum in eorum quæ videntur et fluctuant generationem convertens, et quasi in visione eorum quæ vere sunt condita atque facta constitutus ait: *Quid est quod fuit* ⁿ? et: *Quid est quod factum est? Ipsum quod fiet* ^o; eorum videlicet memor quæ in principio quæque in fine sunt, et quæ eadem sint et reverterentur, cum eorum contra quæ in medio sunt et prætereunt nullo ibi modo meminerit. Postquam enim magister quod ipse præsertim egregie poterat, de peculiari quadam animalium et lapidum natura, ac simpliciter de multis infinite quæ in rebus existentibus observantur disputavit, his addit: « Ludit enim summa